totius p̄p̄li · regis animositas hebe  
sciebat · quid fieri deberet omnes  
simil latibat. **H**ec cum interueni  
noctis abcessissent · cunctiqz morta  
les et ipa opa cessassent · captiuia so  
la in ōzone pnoctans · māsit nitrem  
secus. **C**um ecce matutin⁹ et anxius  
cum suis om̄ib⁹ ingrediens rex · vi  
dit colūpnam quā tot machme ac  
tot p̄p̄li mouere nō quiuerant ere  
tā · et supra basim suā librare suspe  
sam · nec tamē suppositam · sed quā  
cum om̄ius pedis spacio in aere p̄  
denter. **T**um vero om̄is p̄p̄li cotu  
entes et magnificantes deū · veram  
esse regis fidē · et captiuie religionē  
p̄sentis miraculi testimonio phibe  
bant. **E**t ecce mirantib⁹ adhuc et  
stupentib⁹ cūctis in oculis eorū sen  
sim supra basim suā nullo contine  
gente · colūpna deposita summa cū  
libratoe cōsedit. **P**ost hoc reliqu⁹  
numeris colūpnarū · tanta facilita  
te suspensus est · ut om̄is q̄ superfue  
rant ipa die collocarentur. **P**oste  
verò q̄ eccl̄ia magnifice construc  
ta est · et p̄p̄li fidē dei maiore ardore  
siciebant · captiuie monitis ad impa  
torem constantiū totius gentis le  
gatō mittitur · res gesta exponitur  
sacerdotes mittere oratur · q̄ ceptū er  
ga se dei munus implerent. **Q**uib⁹  
ille cū om̄i gaudio et honore trās  
missis · m̄ltio amplius ex hoc letat⁹  
est q̄ si incognitas romanorū im  
perio gentes et regna ignota iux  
isset. **H**ec nobis ita gesta fidelissi  
mus vir bacari⁹ · gentis illi⁹ rex et  
apud nos domesticorū comes · cui  
summa erat cura et religionis et veri

tatis exposuit · cū nobiscū palestini  
tunc limitis dux in iherosolimis sa  
nis vñamimite deget. **H**ec ad m  
ceptum redeauit

**C**ap̄m. xiiii  
**O**stea q̄ religiosi principis  
mater helena summis roma  
ni regni hōnōib⁹ affecta · ex hac lu  
ce discessit · const. mtia tūc licet re  
lieta fratris augusti solacijs oteba  
tur. **H**unc accidit p̄biterum quen  
dam venire in noticiā · latenter pat  
ribus arā fauentē. **H**ec is p̄mo  
nichil omnino de hijs apud sorore  
principis apire · ubi vero multa fa  
miliaritas copiā tribuit · paulatim  
sermonē cepit aspergere · muidiā di  
cens aratio generatam · et p̄ simulta  
tibus priuatis ep̄m suum rem con  
tentō agitauisse · emulatōnis stu  
mulo cōfīxū · q̄ arā ap̄ plebem  
satis carus haberetur. **H**ec atq; bus  
iūsmōi alia frequentius suggestens  
ādos constantie suos efficit. **Q**ue  
cum diē obitura visitaretur a fratre  
atq; ab eo blande religiose q̄ cōpel  
leretur · extremā dicitur ab eo grā  
poposcisse · ut p̄biterum in familia  
ritatem recipet · et q̄ sibi ab eo pro  
spe et salute suggestentur audiret ·  
se quidē iā ex luce discedentē nichil  
curare · p̄ fratris vero statu esse solli  
cītam · ne forte p̄ innocentū panis  
regni sui pateretur excidiū. **Q**uib⁹  
ille monitis a sorore suscep̄tis · et fi  
delem p̄ se germane sollicitudinem  
credens · accomodavit aurem p̄biter  
ro · et interim accersiri de exilio arā  
um iubet · ut quēadmodum de fide  
sentiret exponeret. **T**um ille fidem

conscriptis. quē nō quidē sensū nos  
strum. tñ uba nostra continere pro  
fessionēqz videretur. Miratus qui  
dē est impator. et putauit unā eam  
demqz in iphi⁹ et concili⁹ dudum ge  
sti expositōne smāz contineri. Cū  
in nullo relaxat animi vigorē. sed  
rursus cum ad concili⁹ remittit ex  
amen. qm̄quidē ad dedicatōem ih  
rosolime:ū ex omni orbe coire sacer  
dotes invitabantur. hec ad eos de  
noie eius scribēs. vt si expositōe si  
dei eius p̄barent. et eū v̄l p̄ iūdiā  
vt asserebat. tūc circumueniū dimo  
scerēt. v̄l nūc ab errore correctum.  
clemēti ēga ipm⁹ iūdicio v̄trentur  
qm̄quidē fanta fuerit concili⁹ mo  
deratō. vt nō in psionam ei⁹. sed in  
dogmatū prauitatē. fuēt lata sēte  
tia. si tñ et epi⁹ eius alexandri com  
moderetur assensus. Sed ab hijs  
quidē qui primo ceptis eius fauen  
ts qm̄ simulatōe subscrīperat faci  
le rēcept⁹. cum vero allemandiā  
\*p̄cesset. ibi om̄e eius frustratur i  
ceptum. qm̄quidē dolis apd⁹ igno  
rantes locus est. scientib⁹ vero do  
lum intendere nō aliud ē q̄ risum  
mouere. Interea dum hec apnd al  
lexandriā frusta agitantur. vene  
bilis augustus cōstantinus. m sub  
urbana villa mcomediē tricesimo  
et primo imperij sui āno die defū  
tus est. liberis de successione romas  
m orbis testamento heredib⁹ scrip  
tis. Quo m tpe qm̄quidē constat⁹  
us cui orientis regnū deereuerat. p  
sens non erat. dicitur secrto acer  
sens p̄biterum quē a sorore cōmē  
datum supra diximus. Et ex inde fa

miliariter habitum. tradidisse ei te  
stamentū qd̄ scripserat. et obtestat⁹  
sub sacramento. ne ulli nisi constatō  
cū venisset in man⁹ traderet. cui etiā  
qd̄ enuchi q̄ erant in palacio faue  
bant. arte in dicō de ipatoris mor  
te subp̄ssō. v̄sq; ad constantij p̄nti  
am. multis noua temptantibus op  
pressis. restitute in tegre eqz mansere.  
Cum vero constantij affuisset. de  
positum p̄bitter restituit. Cui⁹ be  
neficiū ḡra impator regni cupidus  
ita c̄ diūctus est. vt q̄ impare eūc  
tis ambierit. ab illo sibi imperari  
equanimiter pateretur. Ex quo de  
iuncto sibi impatore cepit de arzij re  
stitutōe suggestere. et nolentes ac  
q̄scē sacerdotes. v̄ti cogēt p̄suadē

### Caplin xiii

**E**t tempestate apd⁹ allemandiā:  
am allemander m iherosoli  
mis maximus confessor. apd⁹ cōstā  
tinopolim eq̄ allemander ut ex alba  
nasi scriptis comp̄erim⁹. sacerdotō  
fungebantur. Sed eusebi⁹ qui apd⁹  
mcomediā erat de cui⁹ simulatōe m  
subscribendo supradixim⁹. amplam  
temporis nactus. et principi p̄ pre  
sbiterū familiaris effectus. reuoluē  
omnia atqz m iranū reuocare cōci  
li gesta molitur. arzium nequaq̄  
apud allemandiā cōmorantē veni  
re facit. et imperialibus edictis cō  
cilium denuo cōstatnopolim cō  
uocari. Quo conuenere illi mari  
me qui arzij atqz eusebiū sectabā  
tur. quiqz sepe cum alexandro con  
gressi. ut arzij suscipet. nec tñ aliquod  
p̄fligantes. ne ab murijs quidem  
eius tempabat. Ad ultimum. certā

ri dīc statuentes. denunciāt ut aut  
i pē arzium fūscipet. aut si remittere:  
tur se ecclia pulsō. et in exiliū tru:  
so. ab alio eū fūscipēdū sciret. **T**ū  
ille. noctē q̄ ad statutā m̄tererat dīc  
sū altario iacēs. at; i oratōe et lacri:  
mis totā pugilē dūtēns. ecclie cāz  
dūo cōmendabat. **C**ūq; lux fūsset  
exorta. nec tū allexāder ab oratōne  
cessaret. eusebi⁹ cū suis omib⁹ velut  
hētici belli signifer. domū arzij ma:  
tutin⁹ ascēdit. eūq; ppere seq; ad ec:  
clesiā nūbet. p̄tstat⁹ q̄ allexāder m̄:  
si pūis acq̄esceret. expuls⁹ cederet lo:  
co. **I**gitur oīm sūma expectatō. q̄  
vel allexādri p̄seueratia. vñ eusebi⁹  
arzijq; instatia declinaret. **C**ūq; cū  
torū animi essent ut i tñ re expecta:  
tōne suspensi. arzij ad ecclie p̄gēs  
eporū et p̄ploū freqūtia cōstipat⁹  
hūane necessitatis cā ad publicum  
locū declinat. **O**bi cū sederet. intelli:  
na tñ at; oīa viscera in secessus cu:  
niculum defluxere. **I**ta tali in loro  
dignam mortem blasphemie et fei:  
de mentis exsoluit. **Q**uod postea q̄  
in ecclie nunciatum est eusebio.  
atq; hijs qui vna secum sanctum  
et innocentem virum allexandrum  
de arzio recipiendum fatigabant.  
superati pudore. et adopti confusi:  
one discedunt. **T**usic completus ē  
sermo ad gloriam domini quē al:  
lexander in oratōne sua ad deum  
proclamauerat dicens. **J**udica do:  
mine intr me et eusebi⁹ minas. et  
arzij. **H**ec ad presens quidē pau:  
lulum pudoris habuere. conuenē:  
tes vero iter se heretici. veriti ne for:  
te sicut res gesta est integrē ad im:

peratōrem constantinū si puenī:  
set. non solum a p̄fidia. eorum in  
qua callide irretitus tenebatur ab  
scederet. verum et in auctores decep:  
tōnis sue severius aliquid ex regia  
auctoritate decernēret. componunt  
per enuchos quos iam p̄fidia de:  
ceptos tenebant. uti de arzij morte  
imperato. q̄ fieri posset composite  
et cōmuniter. nosceret. neq; aliqd  
qd̄ dei vindictā iudicare videretur  
audiret. **Q**uib⁹ ita gestis. de causa  
fidei ut cepat p̄secutur. **I**gitur apō  
allexādriā defuncto allexādro. atha:  
nasi⁹ fūscipat sedē. **R**ō vero esset  
idē vir acris ingeni. et in ecclieasti:  
cis negotijs app̄ime vigilās. satis  
iā tūc hēticis inotuerat. cū ad cōci:  
lū. niceā cum ep̄o suo sene allexan:  
dro venerat. cui⁹ suggestionib⁹ hēli:  
corū doli ac fallacie vigilāter dete:  
gebātur. **S**tatum égo. ut eum ep̄m  
factū cognouē. rati id qđ res m̄di:  
cabat. sua negotia p̄ illi⁹ sollicitu:  
dine n̄ facile p̄cessura omib⁹ mōis  
querē adūlus eum machinas decep:  
tōni parabant.